Nonus lo-  
cus scri-  
pturae.

Nonò, est locus nō inefficax in actis Apo- stolicis, vbi est oratio Pauli ad presbyteros Ephesios exhortatoria, qua hortatur, vt offi- cio suo diligenter fungantur. Qui ascendens Hierosolymam, transiens Macedoniam ac- cerfuit præbyteros Ephesiorum, quos sic alloquutus est.

Act. 20.

Contestor vos hodierna die, quòd mun- dus sum à sanguine ouium: nō enim subter- fugi quo minus annunciarem omne confi- sium Dei vobis. Quo loco Gregorius libro epistolarum. i. epistola. 33. sic ait. Mundus à sanguine eorum non esset, si eisdem consiliū annunciare nolisset: quia cū increpare de- linquentes noluerit, eos proculdubio tacen- do pastor occidit. Hac igitur consideratione cōpulsus, velis nolis locutus sum: quia omni virtute aut te cupio saluari, aut de tua morte me eripi. Postquā hęc Paulus præfatus est, subiungit. Attēdite vobis & vniuerso gregi, in quo

in quo vos spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo. Ex vobis surgent viri loquentes puerfa, vt adducant discipulos post se: ppter quod vigilate, memoria retinentes, quoniam per triennium die ac nocte non cessauit cum lachrymis monere vnūquenq; vestrum. &c. Si verba Pauli attētē cōsideres, videbis, quibus rationibus ostēdat, cur p̄sbyteri Ephe sij debebant suo ministerio diligēter fungi.

Primò, quia (inquit Paulus) tota Ecclesię 1. Ratio. cura iā in vos solos incūbet, & si qd negligatur, vobis solis culpa impigi potest & debet.

Secundò, quia spiritus sanctus posuit vos 2. Ratio. episcopos ad regēdam Ecclesiam Dei. Proinde, si fueritis ignaui lectores, non in homines, sed in Deū peccabitis: nec hominis, sed spiritus sancti mandatum violatis.

Tertiò, quia Iesus Christus, qui est Domi- 3. Ratio. nus Deus noster, acquisiuit Ecclesiam, cuius ipsi episcopi, speculatores, curatores, doctores sunt, non vili, sed incomparabili pretio, videlicet, non auro, argento, non deniq; vllis terrenis diuitijs, sed suo ipsius sanguine.

Quartò, sumit rationem à periculo, di- 4. Ratio. cens. Ego scio, quòd intrabūt post discessum meum lupi rapaces in vos, non parcētes gregi. &c. quo vos oportet esse magis attentos,

& vigilantes super gregem Dominicum, quia bonus pastor animam suam ponit pro ouibus suis.

5. Ratio.

Quintò, sumit rationem ab exemplo, dicens. Memores estote, q̄ per trienniū nocte & die &c. Monet Paulus presbyteros, vt sui exempli meminerint, & quemadmodū ipse etiam cum lachrymis toto triennio singulorum salutem curauerit: ita æquum est, vt illi multo maiori sollicitudine, ministeriū suum vrgeant, quādo maiora pericula instant. Hęc Paulus ad Episcopos Ephesios.

Confluebāt & eo tēpore Romā ex orbe vniuerso cuiusvis ordinis viri sicut & nunc.

Rogo te, lector, quis tāta sollicitudine curabit salutē ouiū suarū, aut tā diligenter defungetur hoc sacro ministerio ablēs? Quid putas dixisset Paulus, si Episcopus aliquis Ephesius astans, respōdisset Paulo: ero quidem Pastor, & episcopus, & curabo salutem harū ouiū mihi cōmissarū, sed interim oportet me per aliquot annos manere Romæ, & in aula Cæsaris versari, & defungi munere quodā, honesto quidē illo, sed Cæsareo: pascetur verò grex Christi per suppositū quendam pastore, Nec tamē ponā ego gregis Xpi curam, nā è Roma per literas curabo multa, & cū vacauerit, interī etiā ipse visā gregē mihi cōmissū p̄ dies aliquot. Nōne sic abūde satisfecero demādato mihi muneri? Quid, inquā, putas

putas responsurum Paulum? Credo neminē fugit, quid Paulus fuisset dicturus, ad hæc tam noua & inaudita verba: hoc ipsum puto, eum & nunc respondere multis apud tribunal Christi iudicis.

CAP. V. QVO TESTIMONIIS APOSTOLICIS ostenditur de iure naturali & diuino esse necessariam residentiam pastorum ecclesiasticorum.

AVLV S 1. Corin. 9. Decimus disputat, quam potestatem habeant ministri ecclesiastici de sumēdi, siue metendi carnalia ab Ecclesijs fideiū, vbi duplici ordine argumen-

torum probat solum licere illis manducare, & bibere, siue viuere ex ministerio ecclesiastico.

Primò, id astruit argumētis duntaxat humanis, dicens. Quis militat suis stipēdijs vnamquam? Quis plantat vineā, & de fructu eius non comedit? Quis pascit gregem, & de lacte eius non manducat? Si obserues Apostoli verba, videbis, quod tantum militantibus, plantantibus, pascentibus gregem Domini cū concedit ius percipiendi fructus tempo-

locus scripturae

Paulus. 1. Corin. 9.

Cōsulat le Etor Aug.

libro. 2. de sermone

dñi in mō te, in hæc

uerba, nec corpori

vestro quid induatur.

duatur.

rales. Cùm igitur istas actiones non possint facere nisi præsentes, consequitur ministros teneri ad præsentiam corporalem, qua sola possunt implere ministeria sua.

**Deut. 25.** Secundò, arguit ex lege Mosis. Scriptũ est. Non alligabis os boui trituranti. Quę verba exponēs quidam haud obscurus Doctor, sic ait. Annotandus hic locus his, qui tantis clamoribus tantaq; tyrannide decimas & plusquã decimas extorquēt à pauperrimis quoquē laicis, nec intelligūt legē vetare, nequis obliget os boui, sed triturāti, hoc est, docēti, monenti, exhortāti, sacrificanti, ac cæteris sacerdotalibus officijs fungenti. Quid autem hoc ad istos quosdã, qui nō solũ in ocio, sed in sardanapalicis delicijs vitam omnē transigunt? Hęc ille, audi nunc Paulum. Quę propter nos ministros euangelij scripta sunt, nō propter boues, quorum Deus nō habet tam peculiarem curã. Si nos vobis spiritualia feminam⁹, magnũ est si carnalia metam⁹? Qui in sacrario operantur, quę de sacrario sunt, edūt. Et qui altario deseruiūt, cũ altario percipiãt. Ita & Dominus ordinauit ijs, qui euãgeliũ annunciant, de euangelio viuere: quę verba explicãs Bernardus in declamatione. Ecce nos relinquimus oĩa, sic ait. Viuat, inquit, de altario & iuxta Apostolũ alimenta,

&

& quibus tegatur habēs his cōtentus sit, viuat, nō superbiat, nō luxurietur, deniq; non ditetur, nec ex clericatu ditior fiat. Hæc Bernar. Huius vocis emphasim annotauit & Theophilactus, & ante hūc Chrysoftomus. Non enim, ait, sacerdotes, sed qui aſidēt altario, vt intelligamus aſiduū cultū ſacrorū: at hodie nulli ferè magis abſunt ab altario, q̄ hi qui maximè participes ſunt altariorū, nec vlli moleſtius exigūt à populo decimas, q̄ hi qui nihil eorū præſtant populo, quorū gratia dādæ fuerāt decimæ: nec ſatis eſt aſidere, ſed operandū eſt, nec ſatis quiduis operari, ſacra oportet operari, & in his aſiduū eſſe, nec dixit ex ſacro accipiūt, ſed ex ſacro veſcuntur, vt admoneat victū deberi non diuitias: ſic ferè quidā quē ſemel ſuperius citaui, quę ob id adſcripſi, q̄ nimis ad præſens argumentū faciunt, & verè, pieq; dicta ſunt. Obſerua obſecro, Chriſtiane lector, quid Apoſtolus nobis tradat ſecundū doctrinam, qua edoctus eſt ab ſpiritu ſancto & ſecundū ordinationē Chriſti quā exhibuit Apoſtoliſ ſeminātibus ſpiritualia, aſſerit licitū metere carnalia, & ſeruientibus ſacrario ex illo edere, & annunciantibus euangelium, viuere ex illo. Hæc à Chriſto ordinata ſunt, ergo qui volet nō modo viuere ex miniſterio euāgelico,

lico, sed abūdare, sed luxuriari, & instar principum prophanorū aulam alere, hæc nō faciet secundū ordinationē Dominicā. Nam, vt Apostolus nobis tradit, Dominus ita ordinauit, vt qui euangeliū annunciant, viuāt ex illo. Rursus qui volunt, nihil spirituale seminantes, metere stipendium carnale, altario non inferuientes ex altario edere, nouerint se id non secundum ordinationem Domini facere, nisi dicant, se hæc facere per fictitios quosdam ministros, quos vulgus titulares vocat. Auertat Deus ab Ecclesia eiusmodi monstra. Nōne monstrum est pastores fingere vbi nullæ sunt oues pascendæ? causentur quod volunt, fatis superq; intellexit orbis, quòd volentes ociosi, aut absentes, & in prophanis negocijs occupati, ab Ecclesia stipendia percipere, & oues Christi deglubere, contendunt munus episcopale prophanum, & mundanam quandā dominationē facere, sicut cum maximo Ecclesiæ malo fecerunt multi, & nunc etiam faciunt: potuit alijs fortasse temporibus, potuit aliquādo firmitate sua, negligentiam & episcoporum à suis sedibus absentiam ferre Ecclesia Christi: iam nō potest, disiecta sunt à capite suo non pauca membra, reges, populi, natiōes, morbus in dies crescit, serpit vbiq; heretica

hæretica pestis, inest hoc tempore malum haud penitus animis hominum insitum, sed foras emergit, atq; erumpit vndiq; vt cohiberi nõ possit: omnes boni moerent, templa gemunt, tecta ipsa vrbium lugent, populus Christianus vniuersus in coelum clamat, & si ista tacuerint lapides clamabunt.

Vndecimò, Rursus produco Paulum in prima ad Theffalonicen. cap. 5. vbi sic alloquitur plebem fidelem. Rogamus autẽ vos fratres vt noueritis eos qui laborant inter vos, & præsunt vobis in Domino, & monent vos, vt habeatis illos abundantius in charitate propter opus illorum. O verba aurea, & verè à diuino spiritu prolata ob perfidiam huius temporis. Rogat Paulus, vt rationem habeamus prælatorum nostrorum, & honore summo illos afficiamus. Sed audi prius quibus rationibus roget honorandos à nobis Ecclesie Præsules. Prima ratio, quia laborant, inquit, inter vos, quo liquet ociosos nullum promereri stipendium à subditis, iuxta illud, qui nõ laborat, nõ mãducet. Item neq; absentes etiam si laborent, quoniã foris non inter nos laborant, & ibi honorandi vbi laborant. Secunda ratio, & præsunt vobis in domino. Quo loco audi Theophilactum. Si enim præsides tuos in humanis rebus in pre-

II. LOCUS  
scripturæ  
Theffa. 5.

cio habes, quāto potius his qui in diuinis re-  
 bus tibi p̄sunt, gratiā & honorē te debere fa-  
 teri debes, qđ ait in dño, hoc est, nō in mūda  
 nis rebus tibi p̄sudet, sed in his quę ad dñm  
 pertinēt. Orat p̄ te, regenerauit te p̄ baptis-  
 ma, incitat p̄terea, & adhortatur. Medicus  
 tibi est, medijs in noctibus voces veniet. Hęc  
 Theoph. Vides lector hīc clarē doceri neces-  
 saria p̄sentiā p̄latorū. Tertia ratio, & mo-  
 nēt vos, aliās annotauimus ex Paulo. Quia  
 oportet episcopū doctore esse. Quarta ratio.  
 Abundātius illos habeatis ī charitate p̄pter  
 opus illorū. Noua æditio habet, vt habeatis  
 illos in humano precio per charitatem, hoc  
 est, ministrādo illis necessaria propter opus  
 illorū. Igitur vbi nullū est eorū opus, nō te-  
 nemur illis necessaria ministrare. Nam Pau-  
 lus propter opus ipsorū, inquit. Honorate  
 eos. Quare Paule? An quia nobiles? An verò  
 quia sumptū magnū in curijs principum fa-  
 ciunt? Nihil horū, sed propter opus ipsorū:  
 quòd si officium suū nō faciunt, nec suis di-  
 gna nominibus p̄stant. Non est cur (autho-  
 re diuo Paulo) habeamus illos abundātius,  
 nec illos agnoscamus episcopos, si nō labo-  
 rant inter nos, qui illos nostris sumptibus &  
 oblatiōibus alimus. Hęc locutus est Apосто-  
 lus ad subditos. Audi qualē describat esse de-  
 bere

bere curā prælatorū. Rogamus autē vos fratres corripite inquietos, cōsolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patiētes estote ad oēs. Videte, ne quis malū pro malo alicui redat. Et quid explicatius potuit dicere, vt intelligeremus necessariā præsentiā personalē prælatorū? Nunquid absens monebit aut arguet inordinatos, cōsolabitur pusillanimes, & meticulosos, subleuabit infirmos, erit patiēs erga oēs? Bene vides, cādide lector, q̄ sint hęc clara & aperta, vt qui hęc non videat, in media luce cęcutiat. Hūc locū admonet quidā annotandū diligēter ab ep̄is, qui exigūt à suis summū honorē cū ipsi nō curēt prestare suū officiū, nā Paul⁹ iubet eos haberi in summo honore, sed p̄pter opus, nō propter inanē titulū, hoc est, laborantes, præsidentes in dño, nō cū fastu dominantes, admonentes, docētes, cōsolantes, quod primū est episcoporum munus. Cōfirmatur argumentū huius loci ex verbis Pauli. Mementote pręposito- Ad He-  
rū vestrorū, qui vobis locuti sunt verbū dei. bræ. 13.  
Memnisse iubet nos prælatorū nostrorum. Sed non propter nudos titulos, sed propter verbum Dei, quod ab illis audimus.

Duodecimo, in demonstrationē præfatæ 12. LOCUS  
veritatis profero Paulū. 1. Timot. 3. & Titum scriptu-  
capite primo quibus locis docet Apostolus ra. Pauli

Timo-

*1. Timot. 3* Timotheum, & Titum quibus cōditionibus  
*et Tit. c. 1* eligendus sit episcopus ad regendam Eccle-  
*Cōsulat le* siam, dicens. Siquis episcopatum desiderat,  
*Et or Gre-* bonum opus desiderat, vbi iam vides episco-  
*goriū in* pi munus quoddā opus vocari. Ex quo con-  
*primapar* sequitur ipsum episcopum operarium quen-  
*te cura pa* dam vocandum. Deinde subiungit. Oportet  
*storalis* episcopum irreprehensibilem esse, vigilan-  
*cap. 8. et* tem, sobriū, prudentem, hospitalem, docto-  
*Chryf. de* rem, vt potens sit & exhortari in sana doctri-  
*sacerdo-* na, & eos, qui contradicunt arguere. &c. Hęc  
*tio. l. 3. cir* & plura Paulus describens quales secundū  
*ca mediū.* iura diuina eligendi sunt episcopi. Dic mihi  
 obsecro, quomodo potest esse aut cognosci  
 talis episcopus, si absens & incognitus est  
 suæ Ecclesiæ, vt nunc sunt multi, quorū no-  
 mina tantum audierunt in diœcesi sua, faciē  
 verò aut mores viderūt nunq̄? Si absens, aut  
 ignotus, quomodo vigilans? Si absens aut  
 ociosus, quomodo doctor? Si iugiter vaga-  
 tur in aulis principū, quomodo hospitalis?  
 De quo Hierony. in expositione huius loci.  
 Oportet episcopi domum hospitium esse cō-  
 mune fidelium. Crede mihi, aut errauit Pau-  
 lus, cūm hæc docebat requirenda in episco-  
 po, aut isti nostræ tempestatis prælati fallun-  
 tur, si absentes, & alijs vilioribus implicati,  
 putant satisfacturos se Christo, aut Ecclesiæ  
 suæ.

protegenti iniuriã patiētes, dignitates, secularesq; postulent administrationes. Quã prauitatem (dicunt patres) olim non solũ murmuratiōes, sed scādala excitasse dignoscitur.

Hoc idem habetur in canone. 10. eiusdem concilij, vbi dicunt patres, quòd accessus episcoporũ ad principũ curias, sine inuidia hominum, sineq; reprehensione esse nõ potest. Et si propter prædictas honestasq; causas, talis profectus non nihil habere rationis posset. Quod maximè testaretur, si ob defendendos iniuria, & incommotis affectos suscepissent peregrinationis incommoda. Canõ. 10.

Quo circa in eodem cõcilio canone. 9. statuitur, ad obuiandũ taliũ episcoporũ improbitati (sic habet textus) vt si quæ iustę emerferint cause, vt pro pauperibus, viduis, pupillis tuendis, suũ ipse diaconũ ad curiã mittat episcop⁹, eò quòd persona ministri inuidiosa non est, & quę impetrauerit, celerius poterit referre. Qui tamen diaconus cum literis demissorijs, & comendatitijs sui Metropolitæ curiam adire debet. Si tamen episcopus (à quo diaconus ad curiam destinatus est) nonnullos apud Imperatorem habeat amicos, quos scit benignã intercessionẽ sibi absenti posse prestare. Tũc si iusta esset postulatio, absq; Metropolitæ venia suũ poterat Canõ. 9.